
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO 

OUTUBRO 2021

ANO V

SÃO BENTO DO SUL/SC
2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Milton Ribeiro

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Tomás Dias Sant'ana

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Diretor-Geral

Rogério Luís Kerber

ANO V –  OUTUBRO – 2021



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 113 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 01 de outubro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510;
ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº
2165156; ROGÉRIO LUIS KERBER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Zootecnia, SIAPE nº 387352; ANA PAULA CUTAS, ocupante
do cargo de Assistente de Alunos, SIAPE nº 2242560; TAMÍRIS BAUER GRIMALDI,
ocupante do cargo de Técnica de Laboratório - Área: Química, SIAPE nº 2395611; para, sob
a presidência dos três primeiros, comporem a Equipe de Planejamento para Concessão do
Espaço Físico para Serviços de Cantina, para o Instituto Federal Catarinense - Campus São
Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas ao
planejamento;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 01/10/2021 15:23 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 113, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/10/2021 e o código de verificação: e4405339fa

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 114 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 05 de outubro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que foi subdelegada aos
Diretores-gerais dos campi do IFC pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho
de 2019:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, SIAPE nº 2165156, como a Responsável pela Conformidade de Registros
de Gestão INTERINA, no período de 13/10/2021 a 25/10/2021, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 05/10/2021 13:54 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000899/2021-35

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 114, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/10/2021 e o código de verificação: 817bbbf569

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 115 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 07 de outubro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Portaria ME Nº 11.923, de 06 de outubro de 2021, que altera a Portaria nº 430, de 30 de
dezembro de 2020, que divulga os dias de feriados nacionais e estabelece os dias de ponto
facultativo no ano de 2021

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 27/GAB/SBS/2021, de 11 de fevereiro de 2021, que trata
do Calendário Administrativo do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul
para o exercício de 2021, conforme segue:

Onde se lê:

(...)

ABRIL

11/outubro Recesso: Nossa Sra. Aparecida

(...)

Leia-se:

(...)

ABRIL

11/outubro Ponto facultativo: Nossa Sra. Aparecida

(...)

Art. 2º - Os demais artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 07/10/2021 17:40 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000006/2020-97

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 115, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/10/2021 e o código de verificação: f69bdc030f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 116 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 13 de outubro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense
Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como a equipe de
fiscalização do Contrato nº 165/2021, que trata da contratação de serviço comum de
engenharia, para prestação de serviços de engenharia elétrica, devidamente registrados e
regularizados no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia (CREA-SC),
para executar os serviços de emissão de ART/RRT, manutenção do transformador de energia
elétrica do Instituto Federal Catarinense Campus São Bento do Sul:

Gestor e Fiscal Técnico Titular: RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE
nº 23225424;

Gestor e Fiscal Técnico Substituto: ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante do
cargo de Técnico em Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 2302720;

Art. 2° - A vigência desta portaria coincidirá com a vigência contratual e suas sucessivas
prorrogações, ou, ainda, enquanto perdurarem pendências relacionadas ao contrato;

Art. 3° - O gestor e fiscal técnico substituto atuará como gestor e fiscal técnico do contrato
nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 13/10/2021 16:37 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000981/2021-60

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 116, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/10/2021 e o código de verificação: df16d0964a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 117 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 13 de outubro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 77/GAB/SBS/2021, de 06 de julho de 2021, que trata da
Comissão Inventariante de Bens Imóveis- exercício 2021, do Instituto Federal Catarinense -
Campus São Bento do Sul, conforme segue:

PRORROGAR a vigência da portaria por mais 60 (sessenta) dias para a realização
dos trabalhos;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 13/10/2021 16:37 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 117, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/10/2021 e o código de verificação: edaba0c07e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 118 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 14 de outubro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

O EDITAL Nº 94/2021 - ASSEG/GABI, Edital do Processo de Consulta para a escolha
simultânea dos representantes do Conselho Superior do IFC e do Conselho Pesquisa Ensino

e Extensão do IFC

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras SORAYA JULIANE DA SILVA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Administração, SIAPE nº
3128778; HÉLEN CAROLINA FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente de
Laboratório, SIAPE nº 1247356; TAMÍRIS BAUER GRIMALDI, ocupante do cargo de
Técnica de Laboratório - Área: Química, SIAPE nº 2395611; para, sob a coordenação da
primeira, comporem a Equipe de Apoio do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento
do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas ao processo
de consulta;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 14/10/2021 16:30 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 118, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/10/2021 e o código de verificação: 8f96767192

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 119 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 15 de outubro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor DIEGO TEIXEIRA WITT, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Programação Web/Webdesign, SIAPE nº
2276269, da Função de Coordenação de Curso - FCC, do Curso de Bacharelado em
Engenharia de Computação, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 15/10/2021 14:21 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000898/2021-91

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 119, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/10/2021 e o código de verificação: db9781eaa6

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 120 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 15 de outubro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Programação de
Sistemas, SIAPE nº 2338932, da Função de Coordenação de Curso - FCC, do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Informática, do Instituto Federal Catarinense - Campus São
Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 15/10/2021 14:21 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000898/2021-91

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 120, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/10/2021 e o código de verificação: 8dd833a0ee

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 121 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 15 de outubro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Programação de
Sistemas, SIAPE nº 2338932, para a Função de Coordenação de Curso - FCC, do Curso de
Bacharelado em Engenharia de Computação, do Instituto Federal Catarinense - Campus São
Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 15/10/2021 14:21 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000899/2021-35

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 121, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/10/2021 e o código de verificação: 5414fee7ab

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 122 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 15 de outubro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510;
FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico - Área: Informática: Programação de Sistemas, SIAPE nº 2338932; ROSANA
DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
- Área: Sociologia, SIAPE nº 2141586; para, sob a coordenação do primeiro, comporem a
Comissão Eleitoral responsável pelo processo de eleição para Coordenador do Curso Técnico
de Informática Integrado ao Ensino Médio, do Instituto Federal Catarinense - Campus São
Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas ao processo
eleitoral;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 15/10/2021 14:40 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 122, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/10/2021 e o código de verificação: cdb69b5b75

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 123 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 18 de outubro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores CIBELLE CRISTINA PREUSSLER, ocupante do cargo
de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Inglês,
SIAPE nº 3071047; RAQUEL CARDOSO DE FARIA E CUSTÓDIO, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Espanhol,
SIAPE nº 1976862; ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante do cargo de Técnico em
Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 2302720; CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1176491; JAQUELINE
AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº
1181399; JÉFERSON FERNANDES DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em
Tecnologia da Informação, SIAPE nº 2424505; MARIA FLÁVIA SOARES PINTO
CARVALHO, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Área: Educação Física, SIAPE nº 2323533; ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo
de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº
2141586; para, sob a presidência das duas primeiras, comporem a Comissão de Aplicação
dos Testes de Nivelamento em Língua Inglesa e Língua Espanhola do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul, para o ano letivo de 2022;

Art. 2º - A Comissão se responsabilizará pelo planejamento, organização, condução e
fechamento do processo de Nivelamento 2022, com o apoio da Direção de Ensino, Pesquisa
e Extensão, realizando as atividades previstas no prazo vigente desta Portaria, o qual
findará em 30/11/2022;

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de até 3 (três) horas semanais aos membros,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 4º - Estabelecer vigência até a data de 31/12/2022;

Art. 5º - Revogar as Portarias nº 120/GAB/SBS/2020, de 02 de setembro de 2020, e nº
141/GAB/SBS/2020, de 08 de outubro de 2020, que tratam da Comissão de Aplicação do
Teste de Nivelamento em Língua Inglesa e Espanhola para os estudantes ingressantes dos
cursos de Ensino Médio Integrado de 2021, do Instituto Federal Catarinense - Campus São
Bento do Sul;

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 18/10/2021 18:41 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59



Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 123, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/10/2021 e o código de verificação: 900ab4a071

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 124 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 21 de outubro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense
Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como a equipe de
fiscalização do Contrato nº 174/2021, que trata da contratação de serviços de eletricista,
encanador e manutenção geral, para o Instituto Federal Catarinense Campus São Bento do
Sul:

Gestor e Fiscal Técnico Titular: RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE
nº 23225424;

Gestor e Fiscal Técnico Substituto: ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante do
cargo de Técnico em Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 2302720;

Art. 2° - A vigência desta portaria coincidirá com a vigência contratual e suas sucessivas
prorrogações, ou, ainda, enquanto perdurarem pendências relacionadas ao contrato;

Art. 3° - O gestor e fiscal técnico substituto atuará como gestor e fiscal técnico do contrato
nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 21/10/2021 14:58 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000981/2021-60

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 124, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/10/2021 e o código de verificação: b53dcd5f10

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 125 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 22 de outubro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor MAICON ANTONIO VITAL THOMAZ, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, SIAPE nº 1765428, no setor de Registro Acadêmico e
Cadastro Institucional - RACI, vinculado à Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE,
do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 22/10/2021 14:26 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000827/2021-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 125, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/10/2021 e o código de verificação: 1bb1436dbb

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 126 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 25 de outubro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUCAS DOMINGUEZ CORDEIRO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Arquitetura de
Computadores/Estrutura de Dados/Sistemas Operacionais, SIAPE nº 3136297, para a
Função de Coordenação de Curso - FCC, do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em
Informática, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 08:38 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000899/2021-35

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 126, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/10/2021 e o código de verificação: 91924bfb9c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 127 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 28 de outubro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense
Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como a equipe de
fiscalização do Contrato nº 173/2021, que trata da contratação de serviços continuados de
jardinagem, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, para
atender o Instituto Federal Catarinense Campus São Bento do Sul:

Gestor de Contrato Titular: RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE
nº 23225424;

Gestor de Contrato Substituto: ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante do cargo
de Técnico em Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 2302720;

Fiscal Técnico e Administrativo Titular: ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante
do cargo de Técnico em Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 2302720;

Fiscal Técnico e Administrativo Substituto: RICARDO CAMPAGNIN, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Eletroeletrônica, SIAPE nº 23225424;

Art. 2° - A vigência desta portaria coincidirá com a vigência contratual e suas sucessivas
prorrogações, ou, ainda, enquanto perdurarem pendências relacionadas ao contrato;

Art. 3° - Os substitutos atuarão como titulares nas ausências e nos impedimentos eventuais
e regulamentares dos titulares;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 04/11/2021 15:09 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000981/2021-60

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 127, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/10/2021 e o código de verificação: 56e8eeb197

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CONTROLE DE VEÍCULOS

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM
PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 88848 89062 214

VERSA MLY2258 74254 74999 745

CORSA MHT 2453 112215 112291 76



RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Tamiris Bauer Grimaldi 
Órgão:
CSBSUL - Campus São Bento do Sul

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE) 
PERIODO DE 01/10/2021 A 31/10/2021 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens e
Taxas Iniciais

(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000273/21 ROGERIO LUIS
KERBER CSBSUL IF

CATARINENS NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
A Serviço

28/10/2021 29/10/2021 São Bento
do Sul (SC) Luzerna (SC) Veículo

Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

29/10/2021 29/10/2021 Luzerna
(SC)

Retorno para São
Bento do Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

000274/21 ALESSANDRO
IAVORSKI CSBSUL IF

CATARINENS NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
A Serviço

28/10/2021 29/10/2021 São Bento
do Sul (SC) Luzerna (SC) Veículo

Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

29/10/2021 29/10/2021 Luzerna
(SC)

Retorno para São
Bento do Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

Sub-Total Geral 3,0 634,50 0,00 634,50

Total (R$) 551,22


	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

